
Je třeba při posuzování oprávněnosti
vyloučení přednostního práva použít princip
proporcionality?
Podle ustanovení § 488 odst. 1 ZOK může valná hromada svým usnesením omezit nebo vyloučit
přednostní právo, je-li to v důležitém zájmu společnosti. Čekalo se na to, jakým způsobem Nejvyšší
soud přistoupí k přezkumu podmínek tohoto omezení nebo vyloučení, a zda při posuzování
oprávněnosti tohoto postupu použije princip proporcionality.

Odbornou analýzu a výběr existujících soudních rozhodnutí jako odpověď na tuto otázku z praxe
provedli experti na korporátní právo Ivan Chalupa a David Reiterman a odpověď zní: ANO

Z usnesení Nejvyššího soudu ze dne 26. listopadu 2020, sp. zn. 27 Cdo 155/2019, vyplývá, že při
posuzování oprávněnosti vyloučení přednostního práva je třeba použít princip proporcionality, tj. je
třeba zkoumat:

• zda je vyloučení přednostního práva způsobilé naplnit tvrzený důležitý zájem a.s.,

• zda je pro naplnění tohoto zájmu a.s. nezbytné, resp. nakolik bude tento zájem ohrožen, nebude-li
navrhované opatření schváleno, a

•zda je míra důležitosti identifikovaného zájmu a.s. přiměřená významu práva, do něhož má
navrhované opatření zasáhnout, a intenzitě tohoto zásahu.

Nejvyšší soud k tomu doslova uvedl: „[23] Nejvyšší soud již v R 30/2008 při výkladu obdobné úpravy
obsažené v § 204a obch. zák. vysvětlil, že soud musí při posuzování splnění podmínek vyloučení
přednostního práva zkoumat, nakolik je vyloučení přednostního práva způsobilé tvrzený důležitý
zájem společnosti naplnit a nakolik je pro naplnění tohoto zájmu nezbytné, resp. nakolik bude tento
zájem ohrožen, nebude-li navrhované opatření schváleno. K uvedeným dvěma předpokladům
(existence důležitého zájmu společnosti a nezbytnost zásahu do práva akcionářů, aby tento zájem
mohl být naplněn) ještě přistupuje třetí podmínka, totiž aby míra důležitosti identifikovaného
důležitého zájmu společnosti nebyla zjevně nepřiměřená významu práva, do něhož má navrhované
opatření zasáhnout, a intenzitě tohoto zásahu (princip proporcionality).

[24] Uvedené závěry se prosadí i při výkladu § 488 z. o. k. Přednostní právo jakožto jedno ze
základních práv akcionářů lze omezit či dokonce vyloučit pouze v případě, že důležitý zájem
společnosti takový postup ospravedlňuje.“



Odpovědi na dalších více než 1 200 konkrétních otázek korporátní praxe k více než 400 ustanovením
ZOK na základě analýzy soudních rozhodnutí, včetně souvisejících vzorů, checklistů, postupů a
systematických provazeb přináší Praktický manuál k ZOK v ASPI.
 

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Novela zákona o znalcích: krok ke stabilizaci systému, který se potýkal s provozní nepružností
ASPI přechází na webovou verzi: výhody a budoucnost právních technologií
Studium LLM v oboru PRÁVO & OBCHODNÍ SEKTOR: Když právo potkává byznys
Legal Innovation Day 2025 ukáže, jak na praktické využití AI
D.A.S. právní ochrana slaví 30 let a rozšiřuje dostupnost právních služeb
Využijte nového AI asistenta pro právní rešerše
Českým živnostníkům chybí právní podpora. D.A.S. přináší dostupné řešení
ČEZ Prodej spouští inovativní službu flexibility: na dálku bude regulovat přetoky domácích
fotovoltaik
Veřejné právo jako klíčová oblast právního systému
Za oponou vývoje: jak Wolters Kluwer vytváří AI nástroje pro efektivnější právní praxi
Rovnováha mezi rodinou a paragrafy: Otcové z D.A.S. sdílejí své strategie

https://info.aspi.cz/o-aspi/nastroje-aspi/prakticky-manual-zok/?utm_medium=PR+článek&utm_source=epravo.cz&utm_campaign=epravo-5_2021&utm_content=pmzok-LIT2201257CZ
https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/aktualne/novela-zakona-o-znalcich-krok-ke-stabilizaci-systemu-ktery-se-potykal-s-provozni-nepruznosti-119680.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/aspi-prechazi-na-webovou-verzi-vyhody-a-budoucnost-pravnich-technologii-119636.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/studium-llm-v-oboru-pravo-obchodni-sektor-kdyz-pravo-potkava-byznys-119576.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/legal-innovation-day-2025-ukaze-jak-na-prakticke-vyuziti-ai-119519.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/das-pravni-ochrana-slavi-30-let-a-rozsiruje-dostupnost-pravnich-sluzeb-119487.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/vyuzijte-noveho-ai-asistenta-pro-pravni-reserse-119439.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/ceskym-zivnostnikum-chybi-pravni-podpora-das-prinasi-dostupne-reseni-119375.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/cez-prodej-spousti-inovativni-sluzbu-flexibility-na-dalku-bude-regulovat-pretoky-domacich-fotovoltaik-119365.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/cez-prodej-spousti-inovativni-sluzbu-flexibility-na-dalku-bude-regulovat-pretoky-domacich-fotovoltaik-119365.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/verejne-pravo-jako-klicova-oblast-pravniho-systemu-119272.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/za-oponou-vyvoje-jak-wolters-kluwer-vytvari-ai-nastroje-pro-efektivnejsi-pravni-praxi-119286.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/rovnovaha-mezi-rodinou-a-paragrafy-otcove-z-das-sdileji-sve-strategie-119283.html

